

# Jarmark Cieszyński na Zamku

Data publikacji: 29.06.2006 0:00

□

Już w najbliższy weekend na Wzgórzu Zamkowym odbędzie się w ramach "zamkowych spotkań z historią" - Jarmark Cieszyński. Będzie to okazja do przybliżenia życia mieszczan cieszyńskich na przełomie XIV i XVII wieku. W ramach imprezy odbędą się pokazy rzemiosł dawnych. W tym celu zaproszono do współpracy m.in. mincerza, złotnika, sukiennika (krawca), garncarza i kaflarza, rusznikarza, kowala, kolczuźnika, a ponadto zaprezentowane zostaną publiczności pokazy wyrobu pierników i warzenia piwa.

Odbędą się również pokazy rzemiosła katowskiego z udziałem publiczności.

Impreza rozpoczyna się już w piątek 30 czerwca warsztatami plastyczno-teatralnymi "Cieszyńskie podania i legendy". W trakcie warsztatów dzieci będą miały okazję poznać wybrane postacie z podań i legend Ziemi Cieszyńskiej, własnoręcznie wykonać lalki i zainspirowane tym przygotować scenografię i inscenizację przedstawienia teatralnego.

[Szczegółowy program imprezy - ZOBACZ](#)

---

## CECHACH I DWORZE KSIĄŻĄT CIESZYŃSKICH

Dwór panującej w księstwie cieszyńskim od końca XIII do połowy XVII w. dynastii Piastów spełniał dwie funkcje, po pierwsze był ośrodkiem władzy książęcej a po drugie domem panującego. Najwyższym urzędnikiem dworu w XVI w. stał się marszałek dworu odpowiadający za całokształt jego funkcjonowania. Podlegali mu niżsi urzędnicy odpowiedzialni za obsługę pokoi zamkowych, przygotowanie jedzenia, podawanie do stołu, podróże i inne. Drugim elementem składowym dworu była kancelaria książęca, za pomocą której książę sprawował władzę w księstwie oraz prowadził politykę zagraniczną. Trzeci człon dworu tworzyli urzędnicy zarządzający komorą książęcą, składającą się z wiosek i miast pozostających bezpośrednią własnością cieszyńskiego dynasty.

W połowie XVI w. komora składała się z kilku kluczy: cieszyńskiego, bielskiego, skoczowsko-strumieńskiego, frysztackiego i frydeckiego, z których cieszyński był największy. W skład tego klucza, oprócz Cieszyna, wchodziły również otaczające wówczas miasto i zamek przedmieścia oraz inne wioski. W XVI w. poddani z przedmieść uiszczali powinności na rzecz księcia w naturze bądź w pieniądzu i czynili to osobiście, zaś każdy z piętnastu cieszyńskich cechów zbiorowo. Cechy były to organizacje zawodowe rzemieślników jednego lub kilku pokrewnych zawodów, mające na celu podnoszenie umiejętności zawodowych, obronę praw i interesów członków i ich rodzin. Wśród cieszyńskich cechów do najbardziej wpływowych należeli piekarze, rzeźnicy i rusznikarze. Oprócz tych istniały jeszcze cechy sukienników, tkaczy, bednarzy, kapeluszników, siodlarzy i inne. Także pomiędzy mieszkańcami cieszyńskich przedmieść byli również rzemieślnicy, którzy swoich zawodów nie mogli wykonywać w mieście, np. ze względu na zagrożenie pożarowe (kowale), czy konieczność wykorzystywania bieżącej wody (farbiarze i garbarze) i z tego względu swoje zobowiązania wobec księcia wyrównywali identycznie jak wszyscy poddani przedmieść.